
 
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα, 29-3-2007 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:117664  

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

Ταχ.∆/νση: Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 

TELEFAX: 210 9212 090 

Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο: 210 928 7249 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (παρασιτοκτόνο 

υγειονοµικής σηµασίας) VAPONA 

ΑΦΡΟΣ ΚΑΤΑ ΤΩΝ 

ΜΥΡΜΗΓΚΙΩΝ» 

          ΠΡΟΣ: 1. SARA LEE HELLAS Μ.Ε.Π.E. 

           Λεωφ. Ανθούσης  

 153 49 Ανθούσα ΑΤΤΙΚΗΣ 

(Με απόδειξη) 

2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Γεωργίας 

Εδρες τους (µε email) 

3. ΠΚΠΦ & ΠΕ 

Έδρες τους (µε email) 

4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

Ινστιτούτο 

Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

Φαρµάκων (µε email) 

Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

5. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆νσής µας 

 
   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

    Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 ( ΦΕΚ 674/Β/13-9-88 ) απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων», Κεφ. Β., παρ. 3. 

3. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικινδύνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 

108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β/8-8-2003) Απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 

προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 

βιοκτόνα». 

4. Την µε αριθµό 119157/27-7-2004 απόφαση µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµό 

12396 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο βιοκτόνο VAPONA MAX CIK AEROSOL . 

5.  Τη µε αριθ. Υ132/11-10-2004 (ΦΕΚ 1533/Β/14-10-2004) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση 

αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων  Αλέξανδρο Κοντό”. 

6. Τη µε αριθ. 301509/19-11-2004 (ΦΕΚ 1762/Β/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων για µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς 



 
2 

∆ιευθυντές, ∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων της εξουσίας να υπογράφουν µε «Εντολή Υφυπουργού». 

7. Τις από 11/3/2004 και 27/6/05 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 

10/3/2006 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Χορηγούµε στην εταιρεία SARA LEE HELLAS Μ.Ε.Π.E. οριστική έγκριση διάθεσης 

στην αγορά µε αριθµό  12501  του βιοκτόνου (παρασιτοκτόνο υγειονοµικής σηµασίας) µε 

τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα: VAPONA ΑΦΡΟΣ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΜΥΡΜΗΓΚΙΩΝ 

2. Μορφή: Αερόλυµα (AΕ). 

2. Εγγυηµένη σύνθεση: d-tetramethrin 0.1 % β/β 

     cyphenothrin 0.1% β/β 

        Βοηθητικές ουσίες 99.782 % β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

 d-tetramethrin 92% min,  cyphenothrin 92% min 

5. α.Παρασκευαστής των δ.ο.: Sumitomo Chemical  (U.K) PLC. 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Sumitomo Chemical Co. Ltd. (Ιαπωνία) (Η διεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του 

σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: Τεχνικές προδιαγραφές των δραστικών ουσιών d-

tetramethrin και cyphenothrin, όπως προσδιορίζονται 

στο τµήµα ζ (Έντυπα IVa, IVb και V) της αίτησης, µε 

ηµεροµηνία 11.3.04 (αρ. πρωτ. ΥΑΑ&Τ 098166) και 

παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: SARA LEE HELLAS Μ.Ε.Π.E. Λεωφ. Ανθούσας 153 49 

Ανθούσα Αττικής. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: - 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: SARA LEE HELLAS Μ.Ε.Π.E. 

Λεωφ. Ανθούσας, 153 49 Ανθούσα Αττικής.. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: SARA LEE HELLAS Μ.Ε.Π.E. Λεωφ. Ανθούσας 

153 49 Ανθούσα Αττικής. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: EUGENIO SANTOS ENVASSADOS y 

SERVICIOS S.L. (Ισπανία) (Η διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του 

σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 

9. α. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: EUGENIO SANTOS ENVASSADOS y 

SERVICIOS S.L. (Ισπανία) (Η διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο 

του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 

β. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος: 

Φιάλη των 200ml, τυπωµένη εξωτερικά, µε πλαστικό πώµα και µόνιµα 

προσαρµοσµένη βαλβίδα ψεκασµού. 

Υλικό συσκευασίας: 

Φιάλη από λευκοσίδηρο 

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ:Μία (1). 

 

Σε εµφανές σηµείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 

  «ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙ∆ΙΑ» 

 



 
3 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται : 

Καταπολέµηση των µυρµηγκιών σε κλειστούς χώρους.. 

 

11. Τρόπος εφαρµογής: 

Ανακινείστε το δοχείο πριν τη χρήση. 

Εφαρµόστε το προϊόν δηµιουργόντας γραµµές µε τον αφρό κατά µήκος της διαδροµής που 

ακολουθούν τα µυρµήγκια π.χ γύρω από την πόρτα τα παράθυρα κλπ. 

Ο αφρός δηµιουργείται πιέζοντας την βαλβίδα πάνω στην επιφάνεια προς την κατεύθυνση 

που επιθυµείτε. (Σαν να τραβάτε µια γραµµή µε µολύβι). 

Η συσκευασία του VAPONA ΑΦΡΟΣ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΜΥΡΜΗΓΚΙΩΝ επιτρέπει την χρήση 

του, τόσο σε οριζόντιες όσο και σε κάθετες επιφάνειες ελέγχοντας απόλυτα την ποσότητα 

που βάζετε. 

Ο αφρός σύντοµα εξαφανίζεται ενώ παραµένει µια αόρατη γραµµή που δρα σαν 

προστατευτικό φράγµα για τα µυρµήγκια. 

Τα υπολείµατα του προϊόντος αφαιρούνται εύκολα µε υγρό πανί. 

 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: -- 

 

13. Φάσµα δράσης: 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί χώροι Μυρµήγκια Ψεκασµός του 

αφρού 1 φορά 

την εβδοµάδα 

Καθ’ όλη τη διάρκεια του 

έτους  

Παρατηρήσεις:  

 

14. Φυτοτοξικότητα: - 

15. Συνδιαστικότητα: - 

16. Σηµάνσεις τοξικότητας: Ν   Επικίνδυνο για το περιβάλλον. 

                Αναφλεξιµότητας: F+  Εξαιρετικά εύφλεκτο 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

 R12 Εξαιρετικά ευφλεκτο 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις): 

     R 50/53  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει δυσµενείς 

µακροχρόνιες επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις): 

S 2        Μακριά από παιδιά. 

S 13 Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S16 Mακρυά από πηγές ανάφλεξης. Απαγορεύεται το κάπνισµα. 

S 51       Να χρησιµοποιείτε µόνο σε καλά αεριζόµενο χώρο.  

S 29       Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχοµένου στην αποχέτευση.  

-Μην τρώτε και µην καπνίζετε όταν χρησιµοποιείτε το προϊόν 

-Χρησιµοποιείστε το σύµφωνα µε τις οδηγίες χρήσης. 

-∆ιαβάστε την ετικέττα προσεκτικά πριν τη χρήση. 

-Μην ψεκάζετε πάνω σε πλαστικές επιφάνειες ή κάθε τύπου συνθετικά υλικά. 

-∆οχείο υπό πίεση.  



 
4 

Να προφυλάσσεται από τις ακτίνες του ήλιου και να µην εκτίθεται σε θερµοκρασία 

ανώτερη των 50
ο
C. 

Να µην τρυπηθεί ή καεί η φιάλη, ακόµα και µετά τη χρήση.  

Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή σε εστίες θερµότητας. 

Μετά τη χρήση πλένετε καλά µε νερό και σαπούνι τα χέρια, το πρόσωπο και κάθε σηµείο 

που ήρθε σε επαφή µε το προϊόν. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

S45   Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή (δείξτε την ετικέττα αν είναι δυνατόν). 

Σε περίπτωση κατάποσης προκαλέστε αµέσως εµετό και καλέστε γιατρό. 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο υ  ∆ η λ η τ η ρ ι ά σ ε ω ν :  2 1 0  7 7  9 3  7 7 7  

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S φράσεις):--- 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):--- 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος–Συνθήκες αποθήκευσης: 

∆ιατηρείται στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε χώρους δροσερούς µακριά από το 

άµεσο ηλιακό φως και υψηλή θερµοκρασία (max 50
o 
C), σταθερό για τρία (3) χρόνια. 

 

25. Καταστήµατα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώλησή του και από καταστήµατα τροφίµων και φαρµακεία σε 

ιδιαίτερους χώρους (ράφια, προθήκες κλπ) µαζί µε απορρυπαντικά αλλά µακριά από 

τρόφιµα, καλλυντικά και φάρµακα. 

 

ΙΙ. Κείµενο Ετικέτας: 

α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) και µε την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

 ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2011. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης. 
 

                    Ε.Υ. 

      Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

                 Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 


